869 ut *O* vt | brocardicum *O* brocardum | uerbis *O* uerbis 871 editionvm *O* editionum | uel *O* vel

---

856 2 *Petr* III,8b: «Unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus». 859-861 AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, XX,7 ed. B. DOMBART, A. KALB, 709, lín. 22-33.

862-864 Cf. *supra*, lín. 89-92, 140-143, 157-159, 293-298, 761-762.

869 'brocardicum est': cf. comentari a la lín. 360.

---

858 'bubulcari': cf. aparat de comentaris, lín. 124. Cf. lín. 526-531.

863 Cf. *supra*, lín. 751-764. Cf., també, lín. 89-92, 140-143, 157-159, 293-298.

864 Cf. *supra*, lín. 309-322.

865 'bubulcare': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

870 'alienatus': cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De parte operativa*, f. 269g-270a.

Proinde constat quod ad signum ymaginarium fantastice dirigebat sagittas cum arcu iniquitatis.

In septimo capitulo deliravit tripliciter.

- 875 Primo in eo quod ponit ab initio mundi usque ad Christum fluxisse plus quam ·V<sup>e</sup> milia annorum, quia sicut supra in tercio capitulo fuit tactum, hoc constat esse falsum, sicut IERONIMUS et VINCENTIUS et computatio Hebreorum et calculatio astrologorum et textus *Biblie* probant infallibiliter. Quibus est magis credendum quam OROSIO, 880 qui non nouit hebraicum et fuit gentilitatis ystoriografa. Per quod est nequicia huius fraudulenta manifestissima, quia illud, quod est probabilius et sincerius in ecclesia, omnino subticuit et id quod nullo modo est probabile, sola contradicendi libidine allegauit.

- 885 Secundo delirauit nequiter in reprobando calculationem fundatam in uerbis Augustini, tanquam si ego per illam intendissem probare principale intentum. Nam, sicut in *Apologia* [f. 251b] est declaratum, paragrafo: «Tercium uero adiunctum», positio Augustini, scilicet, quod suo tempore currebat sextum millenarium mundi, non est uera, nec per me introducitur ad probandum principale, sed solum 890 ad exemplum ostendendi quod catholice potest calculatio inchoata a certo initio deducere calculantes ad noticiam finalium temporum sub aliqua latitudine.

---

872 Proinde *O seq* fecit

874 In *O* [.]n in spat vac add i- pro rubricatore

875 quod *O om* | usque *O* vsque 875-876 fluxisse *O* fuisse 876 ·V<sup>e</sup> ·*O* V | tercio *O* III 877 Ieronimus *O* Iheronimus 879 est magis credendum *O* magis credendum est 880 ystoriografa *O* historiographa 882 sincerius *O* sincerus | ecclesia *O* ecclesia | subticuit *O* substituit

885 uerbis *O* uerbis 887 paragrafo *O seq* tercio | uero *O* uero 889 uera *O* nam 892 aliqua *O* alia

---

877 HIERONYMUS, *Interpretatio chronicae Eusebii Pamphili*, ed. MIGNE, col. 539a-540d; VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum historiale*, l. 6, c. 88, f. 69c: «De chronici ab initio mundi usque ad illud tempus»; i, sobretot, lib. 31, c. 105, f. 462a.

878 'computatio Hebreorum': vegeu, per exemple, *Disputa de Barcelona*, 39; o ABRAHAM BAR HIYYA, *Llibre Revelador*, 175; i, pel que fa a la 'calculatio astrologorum', cf. ABRAHAM BAR HIYYA, *Llibre Revelador*, 183-252.

879 PAULUS OROSIUS, *Historiarum libri septem*, ed. MIGNE, col. 1174b: «Explicui, adiuuante Christo secundum tuum praeceptum, beatissime pater Augustine, ab initio mundi usque in praesentem diem, hoc est, per annos quinque mille sexcentos et septemdecim [...]».

886-887 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Apologia*, ed. PERARNAU, 87, lín. 435-441.

---

876-877 Cf. lín. 684-690.

Tercio delirauit dicendo quod fallacia consequentis committitur quando, ad calculandum iuxta dictum Augustini, accipitur potius una ex partibus aliquotis millenarii quam alia. Hoc enim esset uerum, si absolute acciperetur. Sed cum ibi accipiatur per modum exempli et non per modum sillogistici argumenti, quod patet per hoc, quia, ut ipsemet recitat, dicitur ibi: «Ponamus», etc. Ex quibus patet quod aut hic delirabat aut, vehementer spiritu nequicie debaccatus, omne rectum peruertere satagebat.

In octauo capitulo delirauit tripliciter.

Primo, in reprobando calculationem temporum per me introductam ex consideratione uaticinorum *Erithee*, quo-[f. 251c]-niam nichil aliud facit nisi negare tantummodo, sicut facit iniqua mulier, id quod dico. Sed nullo genere probationis suam negationem corroborat. Veritas autem dicti mei, scilicet, quod inter duos euentus immediate prenunciatos ab *Erithea*, ut plurimum intercurrunt ·XXIV<sup>or</sup>. anni, potest unicuique patere, si per ystorias certas uelit euentus prenunciatos ab illa, recta successione distinguere, sicut iam fecerunt plures discreti catholici.

---

895 una O vna | aliquotis O aliquotiens 896 uerum O verum 899-900 debaccatus O debaccatus

901 In O [.].n in spat vac add i- pro rubricatore

903 uaticinorum O vaticinorum 904 facit O om 907 ut O vt | intercurrunt O intercorrunt | ·XXIV<sup>or</sup>. O XXIV 908 potest O patet | unicuique O vniciue | ystorias O historias | uelit O vel 909 distinguere O distinguuntur

---

898 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 89, lín. 661-668: «Ponamus igitur ad maiorem euidenciam, quod tempore, quo Augustinus asseruit illud, fluxisset prima pars millenarii, scilicet centum aut decem anni, et recolligantur anni, qui fluxerunt ex tunc: apparebit quod sub ultimis centenariis millenarii, quod dicit esse ultimum, currimus, nam ipse florebat tempore, quo gens wandalorum Africam devastavit, quod fuisse legitur in vita ipsius, et ipse refert ·XX· *De civitate Dei*, quadringentesimo quadragesimo anno a Christi nativitate».

902-910 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHO, V, 219-224, lín. 809-865; i *Sibilla Erithea Babilonica*, ed. JOSTMANN, 515, lín. 60; 516, lín. 89-91; 501, lín. 49-51; 517, lín. 108-109 i lín. 123-125; 518, lín. 119-123; 524-527, lín. 250-323.

---

893 En els escrits polèmics d'Arnau de Vilanova trobem diverses referències a la fal·làcia del conseqüent (MENSA I VALLS, *La «fallacia consequentis»*). En aquest cas, però, sembla que Martín de Ateca s'hi refereix en un sentit genèric, no en el sentit pròpi de la fal·làcia. En el *De fallaciis*, atribuït a Tomàs d'Aquino (THOMAS DE AQUINO, *De fallaciis*, ed. Leonina, 416, lín. 6-10), la fal·làcia del conseqüent és definida així: «Est ergo fallacia consequentis deceptio proueniens ex eo quod consequens estimatur omnino esse idem antecedenti; ex hoc enim contingit aliquem credere quod, sicut consequens sequitur ad antecedens, ita e conuerso antecedens sequitur ad consequens».

Secundo delirauit dicendo quod Augustinus in toto non approbat carmina *Erithee* et quod multa potest continere apocrifa. Quibus uerbis ostenditur uel fuisse bubulcus uel efrons mentitor. Quoniam Augustinus aperte dicit quod est de numero eorum, qui pertinent ad ciuitatem Dei, et sciebat quod ea, que prenunciauerat, procedebant a prophetali reuelatione et non ab ystoriali speculatione. Que duo testari nichil aliud est nisi dicta eius totaliter approbare. Sed iniquitas huius aduersarii manifestatur hic etiam ydiotis, quia quecumque prenunciauit usque ad hec tempora [f. 251d], cuncta sciuntur esse uerificata. Quapropter certum est quod in illis nichil apocrife scripsit. Nec restant iam nisi tria futura de prenunciatis ab ea. De quibus, si quis diceret quod apocrife scripsit, constat quod nequissimus factor esset, quoniam probare non posset quod non euenirent.

---

912 apocrifa O apocriffa 913 uerbis O uerbis | ostenditur O ostendit | uel O uel (bis) 916 prophetali O philosophali | et O om | ystoriali O historiali 918 etiam O et 919 usque O vsque 920 uerificata O verificata | Quapropter O Quapropter | apocrife O apocriffe 922 apocrife O apocriffe | constat O *praem* quod *canc*

---

912-916 AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, XVIII,23, ed. B. DOMBART, A. KALB, 613-615.

---

911-912 Agustí d'Hipona, efectivament, exposa els auguris de la sibil·la, però, aquestes prediccions són referides únicament a la primera vinguda de Jesucrist. Les profecies de la Sibil·la Eritrea que circulaven en temps d'Arnau de Vilanova, certament, no podien ser conegudes per Agustí d'Hipona, perquè són molt posteriors: foren escrites a mitjan segle XIII. Així, doncs, sembla que l'observació de Martín de Ateca en el sentit que l'esmentada profecia «multa potest continere apocrifa» (lín. 912) és ben pertinent. Arnau de Vilanova, però, refereix aquestes paraules, no a l'autoria de l'escrit de la sibil·la, sinó al seu contingut («in illis nichil apocrife scripsit», lín. 920-921): no conté res d'apòcrif, argumenta, perquè, les seves profecies en part ja s'han acomplert. Sobre la interpretació arnaldiana d'aquests vaticinis, vegeu: MENSA I VALLS, *Arnaud de Villeneuve, l'islam et la prophétie de la Sibylle Érythrée*.

913 'bubulcus': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

916-936 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHO, V, 221-222, lín. 819-832: «Hec, inquam, discurrens successiue per reges Grecorum et Romanorum, aduentum descripsit bestie, scilicet, Machometi, a principio usque ad finem regni ipsius, et ortum et fructum ordinis fratrum predicatorum atque minorum, et aduentum abhominacionis, scilicet Antichristi, et ultimum aduentum Agni celestis ad iudicium generale. Omnia uero que predixit completa sunt usque ad expulsionem Karoli regis ex regno Sicilie, cuius introitum et exitum et concussionem nostris actam temporibus et quem in proximo finem est habitura, descripsit aperte. Post que non restant nisi quatuor de hiis que predixit, quorum primum est quod Ecclesia Grecorum coacta reuietur Ecclesie Latinorum; secundum est dissipatio barbare nationis, et illi iam regnant in parte, per quos hec implebuntur; tertium est aduentus Antichristi; quartum uero est aduentus Domini ad iudicium».

Tercio delirauit in dicendo quod fluxerit iam tempus quod *Erithea* deputauit ere Sarracenorum, currenti usque ad Antichristum: tum quia principium uerum et non figuratiuum, a quo numerus *Erithee* debet incipere, iste nec exprimit nec ostendit, nec etiam terminum probat, in quem dirigitur ille numerus; tum quia dicit quod *Erithea*, que gentilis erat et non sarracena nec hebrea, loquebatur de annis lunaribus; tum quia non probat quod *Erithea* per tempus abhominati-  
 925  
 930  
 935

onis, de qua loquitur, intelligat solum illud, in quo regnabit personaliter Antichristus uel etiam totum illud, in quo precursores eius palam impugnabunt in populo christiano uitam et ueritatem Christi [f. 252a]. Nam illi, qui Christi religionem in nullo adulterant, aperte cognoscunt quod tempore prenunciato siue expresso per eam, palam cepit abhominatio regnare in precursoribus Antichristi.

Quarto deuiauit multiplicando calumpnias, ut pateret, quoniam «sepulcrum patens est guttur» eius.

In capitulo nono delirauit uno modo, remittendo ad uanitatem, quam in primo capitulo dixit esse totius sue sapientie fundamentum. Alio modo in eo quod satagit probare quod finalia tempora nunquam reuelatione scirentur. Hoc enim non solum falsum, sed hereticum est, ut in primo capitulo supra fuit ostensum multipliciter. 940

Alio modo, quoniam asserit uel supponit quod, quando apostoli fecerunt Domino illam interrogationem: «Domine, si in hoc tempore», etc., aperuerat perfecte eis sensum ad intelligendum *Scripturas*. Quod est directe contra *Glosam* binam in *Actibus* superius recitatam, quam ipse in dolo subticuit, et contra Dominum in *Iohanne*, qui dixit: «Multa habeo uobis dicere, sed non potestis modo portare. Cum autem uenerit il-[f. 252b]-le Spiritus ueritatis docebit uos 945  
 950

---

925 usque *O* vsque 926 uerum *O* uerum | figuratiuum *O* figuratum 928 probat *O praem* debet | dirigitur *O lect dub* 932 uel *O* vel 933 uitam *O* uitam | ueritatem *O* ueritatem 934 Nam illi, qui Christi *O om*

937 deuiauit *O* delirauit | ut *O* ut

939 In *O* [.]n in spat vac add i- pro rubricatore | capitulo nono *O inu* | uanitatem *O* uanitatem 943 ut *O* ut

946 aperuerat *O* aperuerat | in *Actibus* *O* iactibus | recitatam *O* recitauit 948 quam *O* quia | in dolo subticuit *O* subticuit in dolo 949 dixit *O* dicit

950 uenerit *O* uenerit | ueritatis *O* ueritatis | uos *O* uos

---

938 Ps XIII,3.

945-946 Act I,7. 949-951 Io XVI,12-13.

---

943 Cf. lín. 86-101 i 283-288.

947 Cf. lín. 185-189 i 288-292.

omnem ueritatem et que uentura sunt annunciabit uobis». Constat autem quod illum Spiritum non receperant, quando Dominus dixit eis: «Non est uestrum», etc., sicut iste conatur astruere.

955 Tercio modo delirauit dicendo, uel quod apostoli non ignorabant se non posse cognoscere finalia tempora per coniecturas humanas, uel quod Christus non denegabat eis id quod sciebat illis a natura fuisse negatum, quia utrumque, ut dicit, fuisset superfluum.

960 Hoc enim est bubulcariter dictum. Primo, quia certum est quod apostoli ante susceptionem Spiritus Sancti, etiam multa de hiis, que naturaliter sciri poterant, ignorauerunt. Secundo, quia propter infirmitatem nature humane non est superfluum etiam illa negare uel prohibere, que prohibet ipsa ratio naturalis. Vnde et Dominus in doctrina sua pluries dixit: «Non occides, non furtum facies, non adulterabis», et similia, que ipsa ratio naturalis ostendit cuilibet esse prohibita. Quapropter qui diceret hanc doctrinam esse superfluum, procul dubio esset qui pre superbia [f. 252c] recusaret condescendere humane infirmitati, qualis phariseus noluit esse Christus, ymo crebro et diligenter uoluit torporem humane infirmitatis excitare suis eloquiis et caligines obliuionis aut ignorantie pellere.

970 Quarto modo delirauit dicendo quod non fuit de intentione AUGUSTINI uel in uerbis suis, in ·XVIII<sup>o</sup>. *De ciuitate Dei*, uel in *Epistola ad Esicium*, concedere quod finalia tempora possint reuelatione prenosci, quia, ut supra fuit tactum supra deliramenta primi capituli, contrarium asserit AUGUSTINUS in *De Trinitate* ad literam et uerba 975 eius in *Gladio* textualiter sunt iam scripta. Et gramaticus, qui sciret

---

951 ueritatem *O* ueritatem | uentura *O* uentura | uobis *O* uobis 953 uestrum *O* uestrum

954 uel *O* uel 955 uel *O* uel 957 utrumque *O* utrumque  
959 apostoli *O* seq non | Sancti *O* sed 960 ignorauerunt *O* ignorauerant 961 uel *O* uel | naturalis *O* naturaliter 965 Quapropter *O* Quapropter | qui *O* que 966 pre *O* om 968 diligenter *O* corr diligenter (?) | uoluit *O* uoluit

970 fuit *O* om 971 uel *O* uel | uerbis *O* uerbis | ·XVIII<sup>o</sup>. *O* decimo octauo | uel *O* uel 972 possint *O* possit 973 ut *O* ut 974 Augustinus *V add in mg* | literam *O* litteram | uerba *O* uerba

---

953 Act I,7.

963-964 Cf. Mt v,21; XIX,18; Lc XVIII,20.

971-972 Cf. les referències indicades en l'aparat de fonts corresponents a les lín. 203-204, 207-208 i 210-216.

974-975 Cf. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, I,XII,23, ed. MOUNTAIN, GLORIE, 61, lín. 1-13; ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladus*, Vat. lat. 3824, f. 189c-d.

---

958 'bubulcariter': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

973 Cf. lín. 89-93, 136-144, 157-163, 201-216, 296-298.

construere uerba Augustini, que iste allegat, aperte falsitatem aut ruditatem cognosceret allegantis.

Quinto delirauit, cum dicit quod in illis uerbis: «Non est uestrum nosse tempora», Dominus locutus est absolute seu generaliter de quibuscumque temporibus finalibus. Quod dictum nimis est bubulcare, quia nullus ignorat gramaticus [f. 252d] quin relatiuum contrahat et specificet suum antecedens ad aliquid determinatum et non permittit ipsum stare sub ratione absoluti. Vnde, cum Dominus non solum dixerit: «Non est uestrum nosse tempora», sed addidit: «Que Pater posuit in sua potestate», constat eum esse bubulcum aut nequam, qui dicit quod in illis uerbis fuerit absolute locutus de temporibus supradictis.

In decimo capitulo sunt tria deliramenta.

Primum quidem est quod sepius replicat que superius ymaginatur se declarasse, remittendo ad illa.

Secundum est nimis ridiculosum, quia monstrat aperte uel quod ebrius fuerit uel sui oblitus. Nam in titulo capituli uel rubrica promittit se ostendere quod nullo modo est necessarium ecclesie prenoscere finem mundi. Et tamen in ipso capitulo, pro maiori parte, satagit probare modis et rationibus quibus supra quod finis mundi non prenoscetur ab ipsis fidelibus. Vnde, cum unum protestetur in titulo, et [f. 253a] aliud prosequatur in suo capitulo, iam similiter masticatum, patet quod amens fuit ebrietate uel morbo.

---

976 uerba *O* uerba | que *O* quam | iste *O* ille  
 978 uerbis *O* uerbis | uestrum *O* uestrum 979 tempora *O* *add* etc. | locutus *O* loquutus 981 relatiuum *O* reuelaturis 982 specificet *O* specificet 984 uestrum *O* uestrum 986 uerbis *O* uerbis | locutus *O* loquutus  
 988 In *O* [.]n in *spat vac add i- pro rubricatore*  
 991 aperte *O* apperte | uel *O* uel 992 fuerit *O* fuit | uel *O* uel 993 ecclesie *O* ecclesie 996 unum *O* vnum 998 masticatum *O* mastigatur | uel *O* uel 999 nequiciam *V* nequi- in *ras*

---

978-979 Act I,7. 984 Act I,7. 984-985 Act I,8.

---

980 'bubulcare': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

980-983 Cf., per exemple, ROGERIUS BACONUS, *Summa Grammatica*, ed. STEELE, 37, lín. 11-13.

985 'bubulcum': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

998 'amens': cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De parte operativa*, f. 269f: «Ablatio uero et diminutio scientiae tantum communiter nominatur stoliditas et amentia, licet stoliditas maxime communicat diminutioni, et amentia ablationi: sine mente enim dicuntur tales, quia sola mens hominis per excellentiam dicitur communicatio communis, quasi ista carent».

1000 Cum hoc etiam doli nequiciam non omisit, quoniam in tractati-  
 bus meis, contra quos ipse inuehitur, nusquam probatur uel dicitur  
 quod sit necessarium ecclesie finem mundi prenoscere, sed tempus  
 persecutionis Antichristi. Quamobrem patet quod iste «coluber tor-  
 tuosus» dolose peruertit assertiones meas. Cuius doli causa pro certo  
 1005 est, quia uidit quod non poterat effugere rationes probantes quod  
 ecclesie necessarium est prenoscere aliquando tempus illud. Quapropter  
 mutauit considerationem de tempore persecutionis Antichristi ad  
 considerationem de fine mundi. Et iniquitas huius astutie precipi-  
 tauit ipsum in deliramentum, quod iam superius quasi prouidendo  
 sibi expressit, scilicet, quod tempus persecutionis Antichristi et tem-  
 1010 pus finis mundi sit penitus idem, sicut hic repetit.

Patet etiam astutie sue dolositas per hoc, quia rationes, quibus  
 in meis tractatibus probatur quod est aliquando necessarium ecclesie  
 prenoscere dictum tempus, omnino subticuit, nec ad eas quicquam  
 respon-[f. 253b]-dit et ad ea, ad que fingit se respondere, dirigit  
 1015 uerba cum illo argumento, quo supra, scilicet: «*Glose communes* dant  
*Scripturis* allegatis per uos alivm sensum quam uos detis. Ergo uos  
 male exponitis».

Tercivm deliramentum est quando dicit quod, si fideles presci-  
 rent tempus finis mundi aut persecutionis Antichristi, multi possent  
 1020 prefigere terminum sibi ad desideria carnis usque tunc implenda. In

---

1000 inuehitur *V corr* inhiuehitur *canc prim* -hi- 1001 ecclesie *O* ecclesie | sed  
*O* secundum 1002 patet *O* oportet | iste *O* ille 1004 uidit *O* vidit 1005 ecclesie *O*  
 ecclesie 1005-1006 Quapropter *O* Quapropter 1006 Antichristi *O corr* Antichristum  
 (?) 1008 in *O om* 1009-1010 tempus *V add in mg*  
 1012 ecclesie *O* ecclesie 1015 uerba *O* uerba 1016 alivm *O* alium | uos *O* vos  
 1018 Tercivm *Ov* Tercivm 1020 usque *O* vsque

---

1002-1003 Cf. Iob xxvi,13.

999-1000 Cf. aparats de comentaris corresponents a les lín. 53 i 384-386.

1002-1003 Qualificant Martín de Ateca de «coluber tortuosus», Arnau de Vilanova  
 completa la metàfora: el seu tractat és un antídoto (títol) contra el verí (lín. 37, 313) que  
 escampa, amb les seves mossegades (lín. 409, 718-719), aquest «coluber tortuosus» que  
 és Martín de Ateca. *L'Oraculum angelicum Cyrilli* i el seu comentarista (247, lín. 50; 270,  
 lín. 1-2; 308, lín. 2-3) fan servir aquesta expressió per a referir-se al «regne dels grecs».

1009-1010 Cf. *supra*, lín. 257-258.

1012-1013 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHO,  
 V, 197, lín. 461-463; *De mysterio*, ed. PERARNAU, 96, lín. 818-823.

1015 Cf. lín. 526-531, 858-859.

1018-1020 THOMAS AQUINAS, *Quaestiones disputatae*, 2, *De potentia*, ed. P. M. PES-  
 SION, 146-147, afirma que «tempus determinatum finis mundi omnino nescitur» i  
 una de les raons que dóna és la següent: «[...] ut homines semper sint parati ad Dei  
 iudicium expectandum, dum omnino determinatur tempus nescitur».

quibus uerbis adeo patens est bubulcaritas, quod etiam non lateat ydiotas. Quia presciendo tempus Antichristi uel etiam finis mundi, non ideo sciret aliquis quantum uiueret nec, per consequens, quantum de tempore uite sue posset deliciis carnalibus deputare. Que deliramenta in *Gladio* et in *Carpinatione* plenissime sunt discussa. 1025

In ·xI<sup>o</sup> capitulo, parco ei quantum ad philosophiam, quam texit de motibus orbium, quoniam clare monstrat quod in quadruuialibus est ignarus nec orbium respectus didicit nec motuum propositio- nes considerare nouit. Proinde, si loquitur in illis, pro-[f. 253c]-ut locuntur in rethoricis pueri, non condempno. Sed compatiorei, quia delirauit hic tribus modis. 1030

Primo, quia id quod ego de uelocitatione orbium dico quod possit fieri diuina uirtute, satagit probare quod non potest fieri per naturam. Vnde hic credidit facere barbarismum et fecit soloescismum. Ego enim nunquam dixi quod fieri posset illud naturali uirtute, sed solum diuina. Proinde philosophia sua nullatenus obuiat dicto meo. 1035

---

1021 uerbis *O* uerbis 1022 ydiotas *O* ydiotis | uel *O* uel 1023 uiueret *O* uiue-  
ret 1024 uite *O* uite 1024-1025 Que deliramenta *O* Quedam liramenta  
1026 In *O* [·]n in spat vac add i- pro rubricatore | quantum *O* quod (?) 1027 monstrat  
*O* monstrat | quadruuialibus *O* quadruuialibus 1028 didicit *O* didiscit 1030 locuntur *O*  
loquuntur  
1032 uelocitate *O* uelocitate 1033 uirtute *O* uirtute 1034 barbarismum *O* barbariss-  
mum | soloescismum *O* solescismum 1035 fieri posset *O* inu | uirtute *O* uirtute

---

1025 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 188b-189a; i *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 193d-197c, concretament f. 197b-c.

---

1021 'bubulcaritas': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

1032-1033 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 224-225, lín. 870-878: «Astrologi uero, qui probant quod motus retardationis octaue spere compleri nequit in paucioribus annis quam in ·XXXVI· milibus, debent scire quod suam potentiam et sapientiam Deus non alligauit naturalibus causis, sed sicut in productione mundi fuit supernaturaliter operatus, sic et in consummatione huius seculi supernaturaliter operabitur. Et si totius retardationis reuolutio necessaria foret, ut asserunt, ad uniuersalem perfectionem, nichilominus Deus est potens motum orbium uelocitare quantum placuerit et reuolutionem complere breuissimo tempore».

1034 'barbarismum', 'soloescismum': cf., per exemple, CONSENTIUS, *Ars Consenti*, ed. KEIL, 386, lín. 8-10: «barbarismus est [...] una pars orationis vitiosa in sermone communi»; 395, lín. 27-30: «Inter barbarismus et soloecismus quaedam illic distantia a scriptoribus posita est, quod barbarismus una orationis parte, soloecismus pluribus constat». Cf. SCHEPSS, *De soloecismo*.

1036 'philosophia sua': cf. comentari a les lín. 39-40.

Secundo delirauit in resumendo bubalicum argumentum, quo superius usus est frequenter, scilicet: «Aliter exponuntur ab aliis auctoritates per uos allegatae. Ergo uestra expositio est inconueniens».

- 1040 Tercio delirauit dicendo quod in illis uerbis: «Adueniet dies Domini sicut fur», etc., beatus *Petrus* obuiat mihi pro tanto, quia ipse non exprimit quod motus celi debeat uelocitari nisi in die Domini et non ante. Que obiectio testis est cecitatis uel dolositatis. Nam nullus theologus ignorat quando dixit IOHANNES: «Nouissima hora est», quin hora sumatur [f. 253d] ibi pro toto tempore simili quoad persecutiones temporis Antichristi. Sic et in *Scriptura* dies Domini potest sumi pro toto illo tempore, quo uirtus Christi adeo manifeste operabitur in creaturis, prout in die iudicii. Proinde totum illud tempus, in quo precedent signa uenturi iudicii, potest dies Domini rationabiliter appellari. Secundum quam considerationem beatus *Petrus* loquitur ibidem aperte, nam expresse dicit quod «in die Domini elementa calore soluentur et terra et omnia, que in ea sunt, exurentur». Constat autem quod ista purificatio elementorum per ignem creditur precedere resurrectionem mortuorum, ante quam, non erit iudicium.
- 1045
- 1050 Quapropter patet quod hic non theologizauit, sed bouizauit.

- In ·xii<sup>o</sup>. capitulo gloriam suam clare manifestauit. Nam absque nube ostendit ibi quod est de cetv gigantum illorum, qui «dilatat filacterias suas et magnificent fimbrias». Tum in hoc quod exprimere uoluit differentiam inter hec duo nomina, scilicet: «Ebdomada, ebdomade», et: «Ebdomades, ebdomadis», tum quia textus [f. 254a] et glosas et ystorias illarum ·LXX<sup>a</sup>. ebdomadatum, de quibus loquitur *Daniel*, uoluit ibidem inserere, cum hec omnino faciant ad proposi-
- 1055
- 1060

---

1037 bubalicum *V praem b canc et exp* 1038 usus *O* vsus | Aliter *O* -ter *lect dub* | exponuntur *O* exponuntur 1039 uestra *O* uestra

1040 dicendo *O om* | uerbis *O* uerbis 1042 uelocitari *O* uelocitari | nisi *O* donec 1043 uel *O* uel 1044 dixit *O* dicit 1045 quin *O* quando 1047 sumi *O lect dub* | uirtus *O* uirtus 1049 uenturi *O* uenturi 1051 aperte *O* apperte 1052 soluentur *V praem s canc et exp* 1053 ista *O* illa | purificatio *O* purificatio 1055 Quapropter *O* Quapropter

1056 In *O* [.In in spat vac add i- pro rubricatore | ·xii<sup>o</sup>. *O* duodecimo 1058 filacterias *O* filaterias | magnificent *O* magnificent | Tum *V corr voc illeg O* Tam 1059-1060 Ebdomada, ebdomade *O* Ebdomada et ebdomade 1060 Ebdomades, ebdomadis *O* Ebdomades et ebdomadis | Tum *V corr voc illeg O* et 1061 ystorias *O* historias | ·LXX<sup>a</sup>. *O* LXX 1062 Daniel, uoluit *O om*

---

1040-1041 2 *Ptr* III,10. 1044-1045 1 *Io* II,18. 1051-1052 2 *Ptr* III,10.  
1057-1058 *Mt* XXIII,5. 1061-1062 *Cf. Dan* IX,24.

---

1055 'bouizauit': *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 190b: «Et ideo patet eos in sacra scientia bouizare, qui detinentur talibus argumentis». *Cf. MENSA I VALLS, Los neologismos*, 308-309.

tum, quoniam id quod per illas ebdomadas prenunciat *Daniel*, solummodo pertinet illis temporibus, que respiciunt primum Salvatoris aduentum. Tamen, quia bonum opus operatus est erudiendo ignaros, 1065  
regraciandum est ei.

Nichilominus est insuper ualde compatiendum egritudini sue mentis, quam stupor aut obliuio taliter compediuit, quod animaduertere non potuit contrarietatem sui ad textum, quem recitauerat. Dicit enim quod ex litera *Danielis* habetur quod ille ·LXX<sup>a</sup>· ebdomade tantum extenduntur usque ad Christum ducem. Et tamen paulo ante recitauerat literam *Danielis*, hec continentem, scilicet: «·LXX<sup>a</sup>· ebdomade abreuiate sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam», etc. Et paulo post recitat ibi contineri hoc: «Scito et animaduerte: Ab exitu sermonis ut iterum reedificetur Iherusalem, 1070  
usque ad Christum ducem, ebdomades ·VII· et [f. 254b] ebdomades ·LXII· erunt». Cum igitur textus expresse dicat quod ille ·LXX<sup>a</sup>· ebdomade sunt communes populo et ciuitati Iherusalem et Christo et iterum expresse dicat quod ab illo initio, quod tangit, usque ad 1075  
Christum sunt ·LXIX·, patet quod immemor fuit sui, cum dixerit in 1080  
textu contineri quod ·LXX· ebdomade currebant usque ad Christum ducem. Ego autem, uolens deferre confessori meo, dico quod hec obliuio processit a morbo et non a mero.

Iterum ei compatiior in duobus. Primum est balbuties argumentandi, quam supra crebro manifestauit. Dicit enim uel arguit sic: 1085  
«*Glose* tales exponunt hoc sic. Ergo non potest aliter intelligi uel

---

1064 Saluatoris O Saluatoris 1065 Tamen O Tum

1067 Nichilominus O Nichilominus | ualde O valde 1070 Dicit O *praem* diem  
*canc* | litera O littera | habetur O habentur | quod ille O *om* | ·LXX<sup>a</sup>· O LXX 1071 usque  
O vsque 1072 literam O litteram | ·LXX<sup>a</sup>· O LXX 1073 populum tuum et super  
O *om* | urbem O vrbem 1074 etc. O *om* | contineri O contrarium | Scito O Scito-  
te 1075 animaduerte O animaduertite | ut O vt | reedificetur O rehedificetur 1076 usque  
O vsque 1077 ·LXII· O ·LXXII· | ·LXX<sup>a</sup>· O LXX 1081 contineri O continetur | us-  
que O vsque 1082 uolens O volens | deferre O defferre 1084 ei O eius 1085 uel O  
vel 1086 hoc sit O *om* | aliter O taliter | uel O vel

---

1072-1074 Dan ix,24.

1074-1077 Dan ix,25.

---

1067-1068 Des del punt de vista mèdic, l'«stupor» és una «ablatio imaginationis» i l'«obliuio», una «ablatio vero et diminutio memoriae» (ARNALDUS DE VILLANOVA, *De parte operativa*, f. 269e-f).

1067-1093 Sobre la interpretació jueva d'aquests fragments (ben coneguda per Arnau de Vilanova), vegeu: ABRAHAM BAR HIYYA, *Llibre Revelador*, 144-181; *Disputa de Barcelona*, 35-37.

1085 Cf. lín. 526-531, 858-859.

exponi». Quod argumentum, quia bubalicum est, bubalis relinquantur. Secundum est ignorantia. Nam mihi constat per eius dicta quod ipse ignorat duo. Primum est quod in illo passu *Danielis*, quem 1090 hic inseruit, est in tribus locis textus uicio translationis corruptus. Secundum quod ignorat est que sit differentia inter initium [f. 254c] uerum et figurale illius numeri, et quod est utrumque, que iam dominus Ihesus Christus nota fecit paruulis suis.

---

1089 Primum O Primum 1090 textus O add est | uicio O vicio 1092 utrumque O utroque

---

1090 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHO, V, 211-214, lín. 694-726: «Quod autem dicit esse futurum post eursionem Ciuitatis et dissipationem Templi, scilicet, “et in Templo erit abhominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseuerabit desolatio”, recte concordat cum uerbis Domini in *Lucha*, qui post eursionem ciuitatis et captiuationem populi dixit: “Et Ierusalem calcabitur a gentibus” (Lc XXI,24), etc., ut supra. Sic *Daniel* hic dixit quod in Templo dissipato esset abhominatio desolationis, id est, cultus gentilium, quod idem est quod ipsam calcari a gentibus; abhominatio enim desolationis fidelium nichil aliud est nisi cultus abhominabilis Deo, et ideo, per abhominationem desolationis non solum Antichristus personaliter intelligitur, sed etiam omnes imitatores ipsius, propter quod, -XII.º capitulo, cum dixit: “A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium”, non dixit: “usque ad tempus quo posita fuerit”, sed dixit “et posita fuerit” (Dan XII,11), coniungendo uel copulando abhominationem desolationis cum ablatione [iugis] sacrificii, ut innueret quod omnibus illis annis, quos a tempore ablationis sacrificii enumerat, esset in Templo reprobe Ierusalem cultus abhominabilis Deo propter dominium quod ibidem est habiturus per totum illud tempus ut plurimum populus sceleratus usque ad ultimum principem talis populi, scilicet, Antichristum. Quod autem in fine noni capituli dicit, scilicet “et usque ad consummationem”, scilicet, eorum que prophetata sunt “et finem”, scilicet, mundi, “perseuerabit desolatio” (Dan IX,27), referendum est ad eursionem Templi et ciuitatis, que nunquam reparabuntur sicut antea fuerant, cuius oppositum Iudei falso expectant. Ibi tamen intentio *Danielis* clare per nostram litteram haberi non potest, quia translatio, sicut patet per hebraicam ueritatem, est in tribus locis manifeste corrupta. Quod nobis tamen hic sufficit istud est, scilicet, quod completis mille ducentis nonaginta annis a tempore quo populus Iudaicus amisit possessionem terre illius, stabit, ut ait Dominus, abhominatio desolationis, scilicet, Antichristus, in loco sancto, quod erit circa [septuagesimum octauum] annum centenarii sequentis, uidelicet, quartidecimi a Salvatoris adventu». I en la *Philosophia*, ed. PERARNAU, 109-113, lín. 812-859, especialment, lín. 816-817 i 825-826, Arnau de Vilanova concreta: «[...] “ut iterum edificetur Hierusalem, usque ad Christum ducem” [Dan IX,25], ubi habet hebraicum: “principaliter”, quod est proprius dictum [...] “Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus” [Dan IX,26], ubi in hebraico sequitur: “Tantum et non sibi”».